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Anotace

Počátky historie hradu i města Lokte sahají do období vrcholného středověku. Město

se začalo vyvíjet patrně až v návaznosti na význam hradu a jeho vznik je spojován

s velkou zakladatelskou vlnou Přemysla Otakara II. Hrad byl patrně od počátku budován

jako významný bod královské správy i ochrany zemských hranic a svůj význam si udržel

po celý středověk. Tak je např. zmiňován i v majestátu Karla IV. mezi těmi královskými

hrady, které nesmějí být za žádných okolností zcizeny ani zastaveny. Lucemburští

panovníci se významně podíleli na podobě řady královských sídel i měst, navíc je Loket

spojen i s krátkou epizodou života Karla IV. I proto je cílem této bakalářské práce

vysledovat historický vývoj hradu a města Loket právě v době vlády rodu Lucemburků

v Českých zemích, zejména pak architektonické a stavební proměny hradu, vazby

loketských purkrabí, měšťanů i dalších osob spojených se zdejším životem k pražskému

královskému dvoru, a naopak možné osobní vazby lucemburských panovníků k Lokti.

Klíčová slova

Loket, královský hrad, královské město, Lucemburkové, pozdní středověk, 14. a 15.

století.

Abstract

Royal castle and town Loket during the reign of the Luxembourg dynasty

The Loket castle and city history begins in the High Middle Ages. The city likely started

to develop in response to the importance of the castle and it’s foundation/establishment

is connected to the big founding wave of the king Přemysl Otakar II. From the beginning

the castle was built as an important point of the royal administration and protection

of the land border and it held it’s importance all throughout the Middle Ages. Thus it’s

for example mentioned in Majesty of Charles IV. among royal castles that cannot under

any circumstances be stolen or pledged to someone. Rulers of the Luxembourg dynasty

played an important role in the appearance of several royal residences and cities,

in addition to that Loket is connected to the short episode in the life of Charles IV. Hence

the goal of this thesis is to trace down the historical development of the Loket castle
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and city during the rule of the Luxembourg dynasty in Czech lands, particularly

the architectural and constructional transformations, connections of the burgraves

of Loket, Loket’s townsmen and other important local individuals to the Prague’s royal

court and possible personal connections of the rulers of Luxembourg dynasty to Loket.

Keywords

Loket, royal castle, royal town, house of Luxembourg, Late Middle Ages, 14th and 15th

centuries.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolila královský hrad a město Loket za vlády

rodu Lucemburků. Loket byl ve středověku velmi důležitým místem nejen v regionálním

kontextu, ale i v souvislosti s celým českým královstvím. Toto místo je mi velmi blízké,

proto pro mě toto téma bylo jasnou volbou.

Skalní ostroh, na kterém stojí město a hrad Loket, je obtékán řekou Ohří, která zde

tvoří tvar připomínající kličku. V blízkosti dnešního loketského amfiteátru se řeka stáčí

takovým způsobem, že její meandr vypadá jako zahnutý lidský loket, a právě podle této

říční zákruty pravděpodobně získal hrad a město svůj český název Loket, s ekvivalentem

v němčině Elbogen a latině Cubitum. Tento tvar toku Ohře, díky kterému je Loket s okolní

krajinou spojen jen nepříliš širokou šíjí a jeho umístění na vysoké skále z něj činí velmi

vhodné místo pro postavení silné pevnosti. Proto zde byl koncem 12. či na počátku

13. století zbudován pevný a po dlouhá staletí nedobytný hrad Loket.

Cílem této práce je představit komplexní pohled na toto královské město a hrad,

za vlády jednoho z nejvýznamnějších českých panovnických rodů. Svůj výzkum jsem

zaměřila na představení pozdně středověkého Lokte z co možná nejvíce perspektiv,

ať už politických, hospodářských či architektonických a sestavení jeho uceleného obrazu.

Poté, co nedaleký Sedlec postupně ztrácel na významu se novým správním centrem

se stal Loket, který mimo jiné sloužil, díky své lokaci blízko západní hranice, jako hrad

strážní. Proto se mu také často přezdívalo „klíč k českému království“. Další důležitou

funkcí loketského hradu byla obrana proti německým ministeriálům z nedalekého

Chebska, kteří svojí rozpínavostí ohrožovali celistvost již zmíněné západní hranice

českého království. V neposlední řadě se Loket nachází na obchodní cestě, která byla

ve středověku velice důležitá a vedla z Prahy do Cheb a dále pak do říše. V neposlední

řadě se díky své lokaci loketský hrad stal velmi častou zastávkou českých panovníků

při jejich cestách směřujících z či do říše. Loket byl tedy již od svého založení pro české

panovníky velice důležitým místem a na svém významu neztrácel ani v době

lucemburské.

Úvodní kapitoly práce jsou věnovány architektonickému vývoji hradu a dále pobytům

členů královské rodiny ve vytyčeném období. Dále se věnuji loketské správě a četným

právům a privilegiím. Následující část pak věnuji stavebnímu vývoji města a v samostatné

kapitole jsem zpracovala téma loketských kostelů. V neposlední řadě jsem se pokusila

shrnout místní dění husitského revolučního hnutí a jeho dopad na Loket. Vedle historické
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literatury věnované dějinám středověku a politickému či hospodářskému vývoji českého

státu, jsem se opírala zejména o regionální historickou literaturu, jako např. několik

publikací Vladimíra Vlasáka nebo publikace od Františka Kašičky a Bořivoje Nechvátala,

Evy Šamánkové a Jiřího Vondry, Rostislava Vojkovského. Pro studium primárních

zdrojů jsem vycházela zejména z dostupných edic listin a pramenů k městským dějinám:

Codex iuris municipalis, Regesta Imperii, Fontes rerum Bohemicarum a Regesta

Bohemiae et Moraviae.
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1. Kastelologie

1.1. Základní popis hradního komplexu z dnešního pohledu

Loketský hrad dle T. Durdíka1 pravděpodobně stavebně nenavazuje na starší hradiště,

alespoň tomu dosavadní archeologické průzkumy nenasvědčují, nicméně např. F. K.

Neubert2 či F. Kašička a B. Nechvátal3 jsou opačného názoru. Dle vhodných přírodních

podmínek je zde možné teoretizovat o existenci slovanského strážného hradiště, nicméně

archeologicky toto podloženo dodnes není.4

Tato původně románská stavba je postavena ve dvou výškových úrovních5 na mohutné

skále nad řekou Ohří, kterou tvoří hrubě porfyrický biotitický granit nebo také loketská

žula. Ta byla z velké části využita i na stavbu hradu, takže stavební materiál byl těžen

lokálně.6 Jedná se o jeden z našich nejstarších a nejlépe zachovaných původně

románských hradů,7 jež byl postupně upraven v mnoha dalších slozích, jejichž prvky

zde můžeme snadno vysledovat.

Východní strana hradu stojí na vysoké skále a je dobře vidět ze silnice či cesty vedoucí

podél proudu řeky Ohře od vlakového nádraží směrem k historickému centru města.

Z této strany vede k hradu z města původní přístupová cesta s dnes zazděnou brankou.8

Strana jižní je pro člověka lépe přístupná, jelikož se podél ní stáčí cesta vedoucí k dnešní

vstupní bráně do hradu a nachází se pod ní malé prostranství, jež je dnes využíváno

jako parkoviště pro zaměstnance hradu nebo jako malé provizorní kolbiště při různých

historických kulturních akcích.9 Z této strany je vidět jižní bašta, hejtmanský palác10

a již výše zmíněná zazděná vstupní brána ve východní části hradu.11 Ze strany severní

se nám naskýtá majestátní pohled na hrad stojící na mohutné skále, pod níž plyne řeka.

Z této strany dnes do historického centra města vede přes řeku most. Město hrad

obklopuje od jihovýchodu až po západ, kde se níže rozkládá náměstí a kostel sv. Václava.

Co se bran týče, hrad Loket měl hned čtyři, resp. pět (jelikož brána původně druhá –

dnes první – je zdvojená). První brána, která dnes již nestojí, se nacházela na jižní straně

1 DURDÍK 2005, 177.
2 NEUBERT 1953, 7.
3 KAŠIČKA/NECHVÁTAL 1983, 13.
4 VOJKOVSKÝ 2012, 2.
5 DURDÍK 2005, 177; DAVID/SOUKUP 2012, 21.
6 FEDIUK/FEDIUKOVÁ/SIDORINOVÁ/ŠRÁMEK/TÁBORSKÝ 2012, 108–109; KAŠIČKA/NECHVÁTAL 1983, 8.
7 DAVID/SOUKUP 2012, 21.
8 SEDLÁČEK 1998, 15.
9 Např. při každoročních letních slavnostech.
10 SEDLÁČEK 1998, 15.
11 DURDÍK 2005, 178.

[…]


rozšířen o věžovitý palác, jehož výstavbu realizovala dvorská huť, čemuž dodnes

nasvědčují nárožní armované bosované kvádry a celkově dostal reprezentativní podobu.

Došlo také ke změně přístupové cesty k hradu, v jejímž důsledku byla druhá hradní věž,

nacházející se v severovýchodní části hradního komplexu a strážící původní přístupovou

cestu, přestavěna na obytný palác.

Loket sloužil jako opěrný bod pro regionální správu královských statků opřenou

o manskou soustavu, také se jednalo o významný bod na cestách mezi centrem českého

království a říší. Zároveň byl důležitým opěrným bodem panovníkovi moci,

o čemž svědčí jeho zařazení do seznamu nezcizitelných hradů neschváleného a později

odvolaného zákoníku Karla IV. Maiestas Carolina. Loket měl práva královského města

a jeho správní systém se stal vzorem pro řadu okolních měst. Loketský hrad mnohokrát

hostil členy královské rodiny. Sloužil jako útočiště pro královnu Elišku Přemyslovnu

v politicky vyhrocených momentech, byl dějištěm velkého konfliktu mezi královnou

a Janem Lucemburským, který značně poznamenal jejich manželství a vyústil v odnětí

kralevice Václava od jeho matky, který byl následně několik měsíců dle rozkazů svého

otce držen. Velmi důležitým zdrojem těchto událostí je Zbraslavská kronika sepsaná

Petrem Žitavským, který byl většinou jejich přímým svědkem. Dalším důležitým

poznatkem je, že hrad Loket nebyl pouze tradiční zastávkou českých panovníků při jejich

cestách z a do říše, ale několikrát panovníkům posloužil i jako místo pro pobyty

dlouhodobější, o čemž svědčí mnohé listiny, které čerpám z edic pramenů.

Pro město důležitým stavebním počinem ve vytyčeném období byla úprava městské

fortifikace. Za Václava IV. došlo ke značnému posílení městských hradeb a výstavbě

dvou dodnes stojících věží, a to Černé a Robičské věže, které se staly důležitou součástí

městského opevnění. Kvůli limitovanému prostoru městského centra, což je podmíněno

přírodními podmínkami, velmi brzo vznikla loketská předměstí, která byla z většiny

osídlena řemeslníky a kde byly zbudovány dnes již zaniklé kostely sv. Jana Křtitele

a sv. Wolfganga. Církevní správa byla v Lokti vykonávána řádem křižovníků s červenou

hvězdou, doložitelně od poloviny 13. století. Řád spravoval všechny tři loketské kostely,
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tedy sv. Václava v blízkosti hradu, sv. Jana Křtitele pod Šibeničním vrchem

a sv. Wolfganga na lipnickém předměstí.

V poslední části práce jsem se věnovala Lokti v průběhu husitských válek, kdy byl

několikrát husity obléhán. Nebyl jimi však nikdy dobyt a po celou dobu zůstal věrný císaři

Zikmundovi Lucemburskému. V období husitského revolučního hnutí museli loketští

měšťané mimo jiné řešit rozsáhlé spory s purkrabím Půtou z Ilburka, jemuž byl Loket

i celý kraj císařem Zikmundem zastaven. Konflikty dosáhly takových rozměrů, že musel

císař Zikmund Loket Půtovi odebrat, nicméně ho následně roku 1434 z finančních

důvodů zastavil Kašparu Šlikovi. Rod Šliků následně Loket vlastnil více než sto let

a jeho příslušníci usilovali o získání loketských obyvatel jako svých dědičných

poddaných. To však mělo za důsledek četné konflikty a ztrátu pozice královského města,

které se zodpovídalo přímo panovníkovi, a tím pádem i ztrátu na důležitosti v kontextu

českého království.
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17. Loket, pohled na město z jihozápadu

69

Seznam vyobrazení

1. Loket, situace hradu a města, dle plánu z roku 1842. Reprodukce

z: MENCLOVÁ 1972, 151.

2. Loket, loketský hrad, půdorys. Reprodukce z: DURDÍK 1999, 344.

3. Loket, loketský hrad, kostel sv. Václava v pozadí (vpravo),

pohled ze severozápadu. Foto: autor

4. Loket, loketský hrad, pozůstatek druhé hradní věže přestavěné na palác

(vlevo), ze zdiva vystupující rotunda (vpravo), pohled ze severozápadu.

Foto: autor

5. Loket, loketský hrad, markrabství (vlevo), dnešní první brána, v pozadí

románská hradní věž (vpravo), pohled z jihu. Foto: autor

6. Loket, loketský hrad, původně věžovitý palác, zhotovený dvorskou hutí,

ukázka nárožních armovaných bosovaných kvádrů, pohled z jihu. Foto: autor

7. Loket, loketský hrad, původně věžovitý palác, zhotovený dvorskou hutí,

ukázka nárožních armovaných bosovaných kvádrů, pohled z jihozápadu.

Foto: autor

8. Loket, loketský hrad, pozůstatek druhé hradní věže přestavěné na palác,

pohled z východu. Foto: autor

9. Loket, kostel sv. Václava, pohled z jihozápadu. Foto: autor

10. Loket, kostel sv. Václava, románské pozůstatky, pohled ze severovýchodu.

Foto: autor

11. Loket, pozůstatky kostela sv. Jana Křtitele, pohled z jihozápadu. Foto: autor

12. Loket, Černá věž, pohled ze severu. Foto: autor

13. Loket, bašta bývalé městské brány zvaná Teylturm (vlevo) Černá věž

(vpravo), pohled ze severu. Foto: autor

14. Loket, Robičská věž, pohled ze severu. Foto: autor

15. Loket, pozůstatky městského opevnění, severozápadní část města. Foto: autor

16. Loket, pozůstatky městského opevnění, severovýchodní část města.

Foto: autor

17. Loket, pohled na město z jihozápadu. Foto: autor
