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Dějinám hradu a města Lokte byla v dosavadní historiografii věnována již důkladná pozornost,

a to jak z perspektivy historické, tak i z hlediska uměnovědného, stavebněhistorického a

archeologického. Autorka se v této mase literatury dokázala slušně zorientovat, což nebylo

vždy jednoduché, jak dokazuje již první kapitola věnovaná kastelologii. Loketský hrad totiž

zakladatel kastelologického bádání Tomáš Durdík zahrnul do své sice přehledné, ale poněkud

schematické typologie českých hradů. Je proto dobře, že autorka dává více prostoru podstatně

vyváženějšímu rozboru Jana Anderleho. Nedostalo se nicméně na analýzu nejnovější, jež vyšla

na KTF o katedru vedle (F. Záruba, Hrady Václava IV., Lokti je věnován výklad od s. 251).

Následující výklad se zabývá pobyty panovnické rodiny na Lokti. Zde je třeba upozornit na

nevyužité itineráře, pro Karla IV. od Eberharda Holtze, pro Václava IV. pak od Ivana Hlaváčka;

zejména druhý itinerář by pomohl autorce údaje zpřesnit. Kapitola třetí pojednává o správě a

postavení města Loket (ve skutečnosti nelze hrad a město zcela oddělit). Poněkud nepřesný

výklad o zdejší manské soustavě (manský soud nezřizovali leníci; nepředsedal mu zemský sudí;

pojem „lenní man“ je pleonasmus) doplňuje přehled zdejších purkrabí, resp. pozdějších

zástavních pánů. Největší prostor je přirozeně věnován Půtovi z Ilburka, bohužel bez znalosti

četné literatury. Zejména studie Stanislava Bárty již vyřešila řadu otázek, které zde autorka

probírá. Kapitola čtvrtá a pátá podávají na základě dosavadní historiografie hutný a spolehlivý

přehled stavební činnosti ve městě a zdejších církevních institucí. Kapitola závěrečná pak

sleduje husitské války na Loketsku, opět výhradně z literatury. Bohužel zde za významnou

inspiraci sloužily i problematické práce z počátku 60. let 20. století, jejichž marxistická dikce

se do textu až příliš promítla.

Celkové hodnocení práce musí vycházet ze skutečnosti, že tematické vymezení je rozsáhlé jak

co do chronologického rozpětí, tak co do oborové pestrosti. Autorka se poctivě snažila vyrovnat

s touto tematickou šíří, což se jí podařilo někde lépe, někde hůře. Patrně díky velké šíři témat

je ale text povýtce kompilační. Jen v případě panovnických pobytů probleskuje samostatná

analýza a pokus o vytěžení pramenů jiným způsobem, než ve zbytku práce (tedy skrze

bibliografický údaj v poznámce, byť je zjevné, že se do práce dostaly „procezené“ přes

sekundární literaturu). Tento přístup nezakryjí ani dlouhé latinské pasáže z kronik Petra

Žitavského, Františka Pražského či Beneše Krabice, které jsou zcela samoúčelné. Z velké

závislosti na sekundární literatuře pak plyne i místy přebíraná dikce, která už neodpovídá

dnešnímu diskurzu a stavu poznání. To se týká především výkladu husitského období, ale i

dalších pasáží (narativ Petra Žitavského o Elišce Přemyslovně jako oběti; interpretace

domažlického smíru jako jednostranné prohry Jana Lucemburského; Karel trávící na Lokti

„nerušeně“ svůj čas – to on rozhodně nedokázal).

Pokud bude autorka pokračovat dál ve výzkumu středověkých dějin Lokte, a nyní má k tomu

dobře nakročeno zvládnutím základní literatury, doporučil bych zaměřit se analytičtěji na

vybrané problémy. V oblasti hmotné kultury je po důkladných výzkumech největších kapacit

oboru (Kašička, Nechvátal, Durdík, Anderle, Záruba) dle mého prostoru pomálu, pokud nebude

realizován nový archeologický či stavebněhistorický průzkum. Pole jen málo orané je naopak

výzkum sociálních sítí Loketska, zejména v době Václava IV. a Zikmunda; zde by badatelská

veřejnost jistě uvítala posun poznání.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Zmíněné klady a zápory se vyvažují, hodnotím ji

tudíž jako velmi dobrou.
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